CAPUT X.

D *Eque stationes nostras* (31), ut indignas ⁷³;

Variæ lectiones.

⁶⁷ Ex Seml. ⁶⁸ Quis Seml. ⁶⁹ Quidem illi Seml. illi ms. Wouwer. ⁷⁰ Daniëli in sacra Lat. Daniel Seml. in lacu Leop. ⁷¹ Ut Rigalt. tu et filius tuus Leop. ⁷² Sobrie Fran. ⁷³ Quam Lat.

Commentarius.

(28) *Xerophagiarum novitatem aut vanitatem*. Improbatur abstinentia a vino et carnibus, nisi continentiæ causa id fiat, can. Apost. 51 et 53. LE PR.

(29) *Ne qui de specie quoque corpusculi metuat*. Sic lib. 11 ad Uxorem: « Latebisne tu, cum lectulum, cum corpusculum tuum signas? » Hoc enim tandem loco notabimus, Septimium stoica forma sic passim loqui, ut corpusculum dicat, et lectulum, et arbusculam, et mulierculam, et caniculam, motiunculas, et portiunculas, et cætera hujusmodi quemadmodum illi σματιον, ουσιδιον, αζιωματιον, ἀγριδιον, πραγμάτιον, λεξιδιον, δουλότιον, όνιον, άογυροματιδια, όπλατια, et cætera id genus Epictetica. RIC.

(30) *Et hæc autem strictura potus xerophagiæ portio est*. Ait Septimius, hac forma potus perstricta, etiam aridum pabulum significari. RIC.

(31) *Eque stationes nostras, ut indignas*. Sensus Auctoris evincit legendum, *indictas*, ut et paulo, post: « Sed quod pertineat ad indictionis quæstionem. » Psychici, inquit, stationes nostras accusant, ut indictas, et in serum constitutas, atque hoc minus quidem esse non indiscendum, sed ex arbitrio obeundum; et non in serum constitui, sed ad nonam dirimi stationes debere contendunt. RIC.

— *Stationes nostras ut indignas, etc.* Dixit de stationibus alibi; statio autem a jejunio differt, quam-

quasdam vero in serum constitutas, novitatis nomine incusant, hoc quoque munus et ex arbitrio obeundum esse dicentes, et non ultra nonam detinendum, de suo scilicet more. Sed quod pertinet ad interdictionis questionem, semel pro omnibus causis respondebo. Nunc ad proprium hujus speciei articulum, de modo temporis dico, de ipsis prius ex postulandum, unde hanc formam nova dirimendis stationibus præscribant. Si, quia Petrus, et qui cum eo, ad horam nonam orationis templum introgressi leguntur, quis mihi probabit illos ea die statione functos, ut horam nonam ad clausulam et expunctionem stationis interpretetur? Atqui facilius invenias Petrum hora sexta capiendi cibi causa, prius in superiora ad orandum ascendisse, quo magis sexta diei finiri officio huic possit (32), quæ illud absolutura post orationem videbatur. Porro, cum in eodem commentario Lucæ, et tertia hora orationis demonstratur, sub qua Spiritu sancto initiati, pro ebriis habebantur; et sexta, qua Petrus ascendit in superiora; et nona, qua templum sunt introgressi, cur non intelligamus salva plane indifferentia semper et ubique et omni tempore orandi⁷⁵, tamen tres istas horas ut insigniores in rebus humanis, quæ diem distribuunt, quæ negotia distinguunt, quæ publice resonant (33), ita et solemniores fuisse in orationibus divinis? Quod etiam suadet Danielis quoque argumentum ter die orantis, utique per aliquarum⁷⁶ horarum exceptionem, non aliarum autem quam insigniorum, exinde apostolicorum, tertiæ, sextæ, nonæ. Hinc itaque et Petrum dicam ex vetere potius usu nonam observasse, tertio orantem supremæ orationis munere. Hæc autem propter illos, qui se putant ex forma Petri agere, quam ignorant; non quasi respuamus nonam, cui et⁷⁷ quarta sabbati, et sexta plurimum fungimur: sed quia eorum quæ ex traditione observantur, tanto magis dignam rationem afferre debemus, quanto carent Scripturæ auctoritate, donec aliquo cælesti charismate aut confirmentur, aut corrigantur. *Et si qua*, inquit, *ignoratis, Dominus vobis revelabit* (Philipp. III, 15). Itaque, seposito confirmatore omnium istorum Paracleto, duce universæ verita-

tis, an indignior apud vos⁷⁸ ratio afferatur in nonam observandi requiro⁷⁹, ut etiam Petro ea ratio deputanda sit, si statione tunc functus est. Venit enim de exitu Domini, quam et si semper commemorari oportet sine differentia horarum, impressius tamen tum ei secundum ipsum stationis vocabulum addicimur⁸⁰: nam et milites nunquam immemores sacramenti, magis stationibus parent. Itaque in eam usque horam celebranda pressura est, in qua⁸¹ a sexta contenebratus orbis defuncto Domino lugubre fecit officium, ut tunc et nos revertamur ad jucunditatem, cum et mundus recepit claritatem. Hoc si magis ad religionem sapit Christianam, dum magis Christi gloriam celebrat, positum æque seræ stationis ex eodem rei ordine statum figere, ut jejunemus ad serum, expectantes tempus Dominicæ sepulturæ cum Joseph postulatam delulit corpus, et condidit. Inde et irreligiosum est ante famulorum (34) carnem refrigerare⁸², quam domini. Sed hoc ex⁸³ argumentationum provocatione commiserim, conjecturas conjecturis, et tamen⁸⁴ puto fidelioribus, repercutiens. Videamus an aliquid tale nobis de vetustatibus quoque patrocinetur. In Exodo, habitus ille Moysis adversus Amalech orationibus præliantis usque in occasum perseverans, nonne statio fuit sera? Jesum Nave debellantem Amorrhæos, prandisse illa die existimamus, qua ipsis elementis stationem imperavit⁸⁵? Stetit sol in Gabaon, et luna in Aialon: stetit⁸⁶ sol et luna instructione, donec ultus est populus de inimicis suis; et stetit sol medio cælo, et non accedebat⁸⁷ in occasum et in finem diei unius. Non⁸⁸ fuit dies talis retro et in novissimo, utique tam prolixus; ut, inquit, exaudiret Deus hominem, parem scilicet solis, instantem⁸⁹ tamdiu in officio, stationem etiam sera longiorem. Certe Saul et ipse in prælio constitutus, manifeste munus istud indixit (I Reg. XIV. 24); *Maledictus homo qui ederit panem ad vesperam usque dum ulciscar de inimico meo; et non gustavit totus populus* *Jesus et tota terra non prandebat*⁹⁰ Tantam autem Deus præstitit auctoritatem edicto stationis illius, ut Jonathan filius Saulis, quanquam ignarus jejunationis in serum definitæ gustum mellis

Varie lectiones.

⁷⁴ Probat *Seml.* probet *Jun.* ⁷⁵ Orandum *Seml.* ⁷⁶ Aliarum *Seml.* ⁷⁷ Qua et *cod. Wouw.* ⁷⁸ Dignior apud nos *Seml.* ⁷⁹ Require *Seml.* ⁸⁰ Cum eis s. i. s. v. addiscimus *Seml.* ⁸¹ Quam *Jun.* ⁸² Refrigerari *Wouw. Leop.* ⁸³ Ut hæc ex *Seml.* ⁸⁴ Sed tamen *Lat.* ⁸⁵ Impetravit *Seml.* ⁸⁶ Stetit *cod. Wouw.* ⁸⁷ Ut autem accedebat *Seml.* ⁸⁸ In occasum, in finem diei unius, et non *Jun.* ⁸⁹ Instantis *Fran.* ⁹⁰ Terra prandebat *Seml.*

Commentarius.

vis id non existimet Pamelius. Erat enim religiosus cultus, quod ad synaxim accedentes Christiani ad nonam usque jejunia producebant; duplex quippe erat olim jejunium, alterum quod ad vesperam tantum fiebatur, quale erat quadragesimale: alterum vero quod ad nonam tantum prorogabatur, cujusmodi erat jejunium feræ 4 et 6. Hic autem Montanistas, non vero Catholicos impugnat, quod perperam asseruit Pamelius. LE PR.

(32) *Sexta diei finiri huic officio possit.* Hoc est,

præfiniri, determinari. RIG.
 (33) *Quæ publice resonant.* Ergo Septimii sæculo tres horæ tantum istæ insigniores publice resonabant, signo dato tuba vel tintinnabulo. Cæterum priscis quoque Romanis eadem diei spatia significari solita, accenso ubi prætori videbatur ad populum pronuntiantie horam esse tertiam, itemque meridiem, et horam nonam, discimus ex Varronis quinto de *Lingua Latina*. RIG.

admiserat, et sorte ⁹¹ mox de delicto sit traductus, et vix per precem populi periculo exemptus; gulæ enim, licet simplicis, reus fuerat. Sed et Daniel. anno primo regis Darii, cum jejunans in sacco et cinere exomologesin Deo ageret. Et adhuc, inquit, loquente me in oratione, ecce vir quem videram in somnis initio, velociter volans adpropinquavit mihi quasi hora vespertini sacrificii. Hæc erit ⁹² statio sera, quæ ad vesperam jejunans, pinguiorem orationem Deo immolat.

CAPUT XI.

Omnia autem ista credo ignota eis, qui ad nostra turbantur (35), aut sola forsitan lectione, non etiam intentione comperta, secundum majorem vim imperitorum, apud gloriosissimam scilicet multitudinem Psychicorum. Propterea per singulas direximus species jejunationum, xerophagiarum, stationum, ut dum recensemus secundum utriusque Testamenti paraturam, quantum proficiant recusati, vel recisi, vel retardati pabuli officia, eos retundamus qui hæc velut vacantia infirmant (36). Item dum pariter ostendimus quo semper in ordine fuerint religionis, eos revincamus qui hæc ut nova accusant; nec novum enim quod semper, nec vacuum quod utile. Sed et illud in medio est, quædam ex his officiis a Deo homini imperata, legem constituisse; quædam ab homine Deo oblata, votum expunxisse; tamen et votum, cum a Deo acceptatum est, legem in posterum facit ⁹³, per auctoritatem acceptatoris; exinde enim faciendum mandavit, qui factum comprobavit. Itaque et hic ⁹⁴ in alia specie altercatio diversæ partis obducitur, cum dicunt: Aut pseudopropheta est si spiritalis vox solemnia ista constituit; aut hæresis, si humana præsumptio adinvenit. Eam enim formam reprehendentes qua et vetera decucurrerunt, et ex ea retorquentes quæ ⁹⁵ adversarii veterum adversus illa poterant ⁹⁶ retractare; aut et illa recusare debent ⁹⁷, aut certe ⁹⁸ ista suscipere necessario, maxime ⁹⁹ cum et ista, a quocunque institutore sint, sive spiritali, sive tantum fideli, eidem Deo ³⁶³ currant (37), cui et vetera. Indubitate enim et hæresis et pseudopropheta divinitatis diversitate

A judicabuntur apud nos omnes unici Dei Creatoris et Christi ejus antistites, adeoque indifferenter hanc partem defendo, illis offerens in quo velint gradum figere. Spiritus diaboli est, dicit, o Psychice. Et quomodo Dei nostri officia indicit, nec alii offerenda quam Deo nostro? Aut contende diabolus cum Deo facere nostro, aut Satanas Paracletus habeatur. Sed hominem Antichristum adfirmas; hoc enim vacantur hæretici nomine penes Joannem. Et quomodo quisquis ille est in Christo nostro, hæc erga Dominum nostrum officia disposuit, cum et Antichristi erga Deum ¹ adversus nostrum processerint Christum? Quo itaque putas laterum confirmatum apud nos spiritum, cum imperat, an cum probat quæ Deus noster et imperavit semper et probavit? Sed rursus palos terminales figitis Deo (38), sicut de gratia, ita de disciplina; sicut de charismatibus, ita et ² de solemnibus; ut proinde officia cessaverint, quemadmodum et beneficia ejus, atque ita negetis usque adhuc eum munia imponere, quia et hic Lex et prophetæ usque ad Joannem: superest at totum auferatis, quantum in vobis tam otiosum.

CAPUT XII.

Jam enim et in ista specie ditati saturatique regnatis (I Cor. iv, 8), ⁹⁷⁰ non delicta incusantes quæ jejuniis elimentur, nec revelationum scientia indigentes, quæ xerophagiis extorqueantur, nec bella propria metuentes, quæ stationibus discutiantur. Ut ab Joanne Paracletus obmutuisset, ipsi nobis prophetæ in tanc maxime causam exstiussemus: jam non dico ad exorandam Dei iram, nec ad impetrandam tutelam ejus aut gratiam, sed ad præmuniendam per nosmetipsos novissimorum temporum conditionem, indicentes omnem $\tau\epsilon\lambda\epsilon\iota\sigma\mu\omicron\varsigma$, cum carcer ediscendus, et fames ac sitis exercendæ, et tam inediæ quam anxii victus tolerantia usurpanda sit, ut in carcerem talis introeat Christianus, qualis inde prodisset; non penam illic passurus, sed disciplinam; nec sæculi tormenta, sed sua officia; eoque fidentior processurus ad certamen e custodia abusus (39), nihil habens carnis, sic ut nec habeant tormenta materiam; cum sola et

Variæ lectiones.

⁹¹ Ut sorte Jun. ⁹² Erat ms. Wouw. ⁹³ Sancit Lat. ⁹⁴ Hinc Seml. ⁹⁵ Et add. Seml. ⁹⁶ Poterunt Seml. ⁹⁷ Potuerunt... debuerunt Lat. ⁹⁸ Exerta Seml exerta Fran. ⁹⁹ Maxime abest a cod. Wouw. ¹ Erga. Deum delet. Lat. ² Et delet. Seml.

Commentarius.

(34) *Carnem refrigerari*. Quiescere. Rig.

(35) *Qui ad nostra turbantur*. Paracletica scilicet Montanistarum instituta. Rig.

(36) *Qui hæc velut vacantia infirmant*. Tanquam inutilia et pretii nullius. Rig.

(37) *Eidem Deo currant*. Hoc est eidem Deo convenient. De eodem Deo dicta intelligi debeant. Sic Bæticus dixit de Deo: « Vanum est præcepta dare quibus homines viverent, et ipsum jam quia homo esse dignatus est, sine præceptorum observatione cucurrisset. » Hoc est, peregrisse quæ de eo

ordinata et prædicta fuerant. Rig.

(38) *Palos terminales figitis Deo*. Auctores finium regundorum palos pro terminis in quibusdam regionibus poni docent, iliceos, oleagineos, junipereos, etc., palos de ilice picatos. Rig.

(39) *Processurus ad certamen e custodia abusus*. Abusus, longo usu propemodum absumptus confectusque. Si quid juvarent exemplaria, malle, obesus, quemadmodum vetus poeta apud Gellium, obesus dixit pro exili et gracilento. Rig.

arida sit cute loricatus, et contra ungulas corneas (40); præmisso jam sanguinis succo (41), tanquam animæ impedimentis (42), properante jam et ipsa, quæ jam sæpe jejuniis mortem de proximo norit: plane vestrum est in carceribus popinas exhibere martyribus incertis (43) ne consuetudinem quærant (44), ne tædeat vitæ, ne nova abstinentiæ disciplina scandalizentur, quam nec ille pristinus vester non Christianus 971 martyr attigerat (45); quem et facultate³ custodiæ liberæ (46) aliquandiu fartum⁴ omnibus balneis quasi baptismate melioribus, et omnibus luxuriæ secessibus quasi Ecclesiæ secretioribus, et omnibus vitæ istius illecebris quasi

æternæ dignioribus, hoc puto obligatum⁵ ne mori vellet, postremo ipso tribunalis die luce summa condito mero tanquam antidoto præmedicatum (47), ita enervastis, ut paucis unguis titillatus, hoc enim ebrietas sentiebat (48), quem Dominum confiteretur interroganti præsi responderi non potuerit amplius. Atque ita de hoc jam extortus⁶ (49), cum singultus et ructus solos haberet, in ipsa negatione digessit⁷ (50). Ideo sobrietatis disciplinam qui prædicant pseudoprophætæ, ideo hæretici qui observant. Quid ergo cessatis Paracletum, quem in Montano negatis, in Apicio credere? Præscribitis constituta esse solemnia huic fidei scripturis vel tradi-

Variae lectiones.

³ Quam ex facultate *cod. Wouwer.* ⁴ Farsum *Seml.* ⁵ Obligatum *Seml.* ⁶ Exortus *Seml.* ⁷ Discessit *Jūn. Commentarius.*

(40) *Et contra ungulas corneas.* Inter tormenta erant ungulæ; ac primum quidem, ut ex vocabulo conjicere est, de ipsis bestiis decisæ; dein ad earum formam ferreæ: iis latera miserorum deradebant, vel, ut dixere quidam, scribebant, charaxabant. Ait igitur Septimius, cutem jejuniis aridam et corneam adversus hujusmodi tormenta constantiorem fore. **RIG.**

(41) *Præmisso jam sanguinis succo.* Præmisso scilicet ad Deum, quo jam et ipse totus properat. Sic alibi dixit præmissam uxorem, præmissos liberos, jam sæculo digressos. **RIG.**

(42) *Tanquam animæ impedimentis.* Impedimenta dicit militari significatu. Christianus jam plurimis emaciatus jejuniis præmisit ad Dominum hanc sui partem, sanguinem suum scilicet, tanquam impedimenta sua, tanquam vasa, tanquam supellectilem. Quam gravis hic paracleticus doctor, cum istis jejuniis tam austeris! Sane miror in fibris exsanguibus et corneis tantum ingenii, tantum amœnitatis, tantum elegantiarum. **RIG.**

(43) *Plane vestrum est, in carceribus popinas exhibere martyribus incertis.* Principio libri *adversus Valentinianos, facilem esse ait fratrum charitatem;* et l. *adversus Praxeam, majoris semper credentium partem simplices et idiotas.* Hic ergo hominibus id genus exprobrare videtur beneficentissimæ charitas officia in Peregrinum illum impostorem collata, qui tandem agnitus, et Christiana communionem depulsus a Luciano describitur, cujus etiam inter ethnicorum exempla meminit Septimius lib. *ad Martyras.*

— *Popinas exhibere.* Lucianus συνέκθευδον μετ' αὐτοῦ, διαφθείροντες τοὺς δεσμα φύλακας, εἴτα δειπνα ποικίλα εἰσεκομίζετο.

— *Martyribus incertis.* Quorum fides minus spectata, neque satis explorata.

(44) *Ne consuetudinem quærant.* Ne consueta, ne sua desiderent, ut lautius in carceribus vivant, quam domi.

(45) *Ne nova abstinentiæ disciplina scandalizentur, quam nec ille pristinus vester non Christianus martyr attigerat.* Legendum arbitramur, *pristinum vester.* Hoc est quondam vester, quemadmodum initio libri *adversus Praxeam* dixit *pristinum doctor.* In hanc vero historiam quam narrat Septimius, plurima quadrant eorum quæ Lucianus de Peregrino tradidit. Nam et istum apud Christianos in lama et pretio aliquandiu fuisse refert, ac propter habitos ab eo per oppida Syriæ de Christo sermones, comprehensum, missumque in carcerem, atque ibidem Christianorum charitate ac studio diligentissime curatum, cœnis omne genus illatis; mox per humanitatem præsidis emissum carcere. Postea vero ob delicta quædam, ab christiano consortio ejectum, varias ur-

bes obiisse non sine gloria philosophantem, ac demum Athenis insana quærendi nomini cupidine percitum, convocata multitudine, postquam verba multa de contemptu mortis fecisset, in ardentem rogam insiliisse, nec visum amplius. Martyrem istum qualiscunque fuerit, Psychicum, id est Catholicum, fuisse ait Septimius, non Christianum: quia tormentis admotus Christum negaverat. Peregrinum suum Lucianus scribit in carcerem conjectum, propterea quod Christum coleret, τον μέγαν ἐκείνον ἄθροον πόν ἐν Παλαιστίνῃ ἀνασελοποσθέντα confestim accurrisse Christianos, uti fratres, atque omnimoda solatia contulisse; quin etiam cum eo in carcere permansisse ac pernoctasse, corruptis custodiis. **RIG.**